
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 524,108 311,426 212,682

1.지방자치단체이전수입 1,462 0 1,462

1.비법정이전수입 1,462 0 1,462

1.기초지방자치단체전입금 1,462 0 1,462

1.자치법규근거보조금(기초) 1,462 0 1,462
(성립전_1추)태권도교육지도자수당 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)태권도 도복, 띠 , 티셔츠 지원사

업 : 262,000원 * 1개교 =
262,000

2.지방교육행정기관이전수입 502,718 296,134 206,584

1.교육비특별회계전입금수입 502,718 296,134 206,584

1.교육비특별회계전입금 502,718 296,134 206,584

1.학교운영비전입금 198,928 198,928 0

2.목적사업비전입금 303,790 97,206 206,584
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 21,840,000원 *

 1개교 =
21,840,000

통학지원(전세버스임차료) : 1,920,000원 * 1

개교 =
1,920,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

69,370,000원 * 1개교 =
69,370,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유치원기간제교원인건비 : 

14,902,000원 * 1개교 =
14,902,000

(성립전_1추)유치원기간제교원법정부담금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024년흡연예방금연실천학교운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교체제비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024년교원안심서비스운영비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

4,968,000원 * 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)2024년유초등기간제교원성과상여

금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,500,000원

 * 1개교 =
14,500,000
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어울림학교운영비 : 9,900,000원 * 1개교 = 9,900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)무주교수학습환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

무주교육협력지구운영 : 4,000,000원 * 1개교 

=
4,000,000

수업나눔공동체운영비 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

특성화프로그램운영비 : 3,750,000원 * 1개교 

=
3,750,000

교육복지우선지원사업 : 2,000,000원 * 1개교 

=
2,000,000

다꿈학교지원운영비 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

에듀테크멘토링운영비 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

5세유아학비추가지원금 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

3.기타이전수입 19,928 15,292 4,636

1.학교회계간이전수입 15,292 15,292 0

1.다른학교회계전입금 15,292 15,292 0

1.다른학교회계전입금 15,292 15,292 0

2.기타공공이전수입 4,636 0 4,636

1.기타공공지원금 4,636 0 4,636

1.기타공공지원금 4,636 0 4,636 용담댐주변지역육영사업 : 4,636,000원*1교= 4,636,000

2.자체수입 18,486 18,486 0

1.학부모부담수입 17,166 17,166 0

1.수익자부담수입 17,166 17,166 0

1.급식비 17,166 17,166 0

1.급식비 16,298 16,298 0

2.우유급식비 868 868 0

2.행정활동수입 1,320 1,320 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0
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1.사용료 90 90 0

2.기타행정활동수입 1,230 1,230 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 11,254 1,000 10,254

1.전년도이월금 11,254 1,000 10,254

1.순세계잉여금 11,254 1,000 10,254

1.순세계잉여금 11,254 1,000 10,254

1.순세계잉여금 11,254 1,000 10,254 순세계잉여금 : 10,253,990원= 10,254,000

세입합계 553,848 330,912 222,936
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